
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.14 
Data: 15.02.2018 
 
OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto IGP- NZERTA DI 
CALABRIA” . 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno quindici, del mese di febbraio, nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 10,00. Risultano 
presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco            NO 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore            SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore            SI    

SNO AMENDOLA ORESTE  Assessore            SI          
NO IN CARICA N. 5               PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

ACCERTATO  il forte intento dell’Amministrazione Comunale di promuovere il sistema produttivo e 
l’economia del territorio, con particolare riferimento alla promozione, al  miglioramento, alla 
programmazione e alla difesa della produzione castanicola in generale e con speciale riguardo agli 
obiettivi della politica agricola dell’Unione Europea; 
CONSIDERATO  che la valorizzazione dei cultivar  tradizionali e la salvaguardia della loro essenza, 
intesa come protezione degli ecotipi (specie autoctone), dei metodi produttivi e delle ricette tipiche  
garantisce la tutela e la biodiversità degli ecosistemi sostenendo la coesione sociale dell’intera 
comunità; 
ATTESO  che in rapporto alla valorizzazione dei prodotti tipici riferiti ad un territorio di origine 
l’Unione Europea identifica i marchi D.O.P., I.G.P e S.T.G. ; 
PRESO atto che nel Comune di Fagnano Castello ha sede l’Associazione Regionale “CASTAGNE DI 
CALABRIA”, che riunendo in rete molti comuni castanicoli e vantando diverse collaborazioni anche 
nel mondo scientifico universitario, si impegna attivamente nella salvaguardia del territorio montano, 
della sua biodiversità e nelle tutela dei prodotti di eccellenza quali le castagne eco-tipo NZERTA E 
RIGIOLA; 



PRESO atto,altresì, che sul territorio opera la Cooperativa Agricola Produttori Castagne e Prodotti del 
Suolo; 
CHE intento comune è quello di realizzare il progetto “IGP – NZERTA DI CALABRIA”; 
RILEVATO che per l’attuazione del sopramenzionato progetto è stato redatto apposito protocollo 
d’intesa tra l’Associazione Regionale Castagne di Calabria, il Comune di Fagnano Castello e la 
Cooperativa Agricola Produttori Castagne e Prodotti del Suolo ; 
PRESO atto dell’iter procedurale per il riconoscimento del marchio I.G.P. -  NZERTA DI CALABRIA 
descritto nell’allegato B procedure per il marchio I.G.P., parte integrante e sostanziale del medesimo 
protocollo di intesa; 
RITENUTO, al fine dell’attuazione del progetto di che trattasi, di dover approvare l’allegato  
Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto IGP- NZERTA DI CALABRIA” ;  
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio Affari Generali ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A  

La  narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

1. Di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa, per la realizzazione del progetto IGP- NZERTA DI 
CALABRIA” , composto da n. 13 articoli e dall’allegato B); 

2. Di dare atto che  le parti  sottoscrittori  si impegnano a garantire il raggiungimento degli obiettivi 
fissati dal  protocollo d’intesa  per   la realizzazione delle finalità e delle azioni previste dal 
progetto I.G.P. NZERTA  di CALABRIA; 

3. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.L.vo n. 267/2000. 

 
 

 

 


